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ABNORMÁLNÍ CHOVÁNÍ KONÍ

Abstrakt

Abnormální chování koní je problémové chování, které vzniká zejména u

koní domestikovaných a držených v zajetí, vlivem nesprávného způsobu chovu nebo

nesprávným zacházením s těmito zvířaty. Mezi abnormální chování koní patří i

stereotypní chování, které je hlavním předmětem této práce. Příčin stereotypního

chování je mnoho. Může se jednat o trauma v době časného odstavu, nedostatek

pohybu, vliv výživy, genetiky a jiných faktorů. Je obtížné najít pravou příčinu

stereotypního chování a ještě těžší bývá nalézt způsoby vedoucí k odstranění

stereotypů. Zmírnění projevů je ovšem téměř vždy možné.

Cílem diplomové práce bylo na základě literárních zdrojů vysvětlit pojem

stereotypního chování u koní, popsat jeho projevy, příčiny a nastínit možné způsoby

odstranění. Dalším cílem práce bylo i sledování stereotypního chování koní pomocí

dotazníkového šetření v rámci České republiky. Byly zjišťovány informace

související s příčinami stereotypního chování koní - věk, ustájení, využívání koní

(práce, jízda atd.), plemenná příslušnost, temperamentní skupina, přítomnost dalších

koní, apod. Snahou bylo nejen podchytit výskyty stereotypních projevů u koní, ale i

s pomocí zjištěných informací v literární rešerši, navrhnout způsoby snížení projevů

nežádoucího chování a navrhnout preventivní opatření u koní, kteří se takto dosud

neprojevují.

Na základě údajů z dotazníků ze 75 farem byly získány informace o 1050

koních, z nichž 176 (16,7 %) vykazovalo nějaký typ stereotypního chování. Celkem

bylo zaznamenáno 327 případů stereotypního chování. Nejčastěji koně vyhazovali

(14 %), okusovali dřevo (12 %) a pulovali (7 %). Nejvíce stereotypů vykazovali koně

v rozmezí 3 až 13 - ti let. Hřebci jednoznačně trpěli na stereotypy více než klisny a

valaši. Při porovnání celkového souboru koní (poměr koní s projevy a bez projevů)

bylo jako nejrizikovější vyhodnoceno vazné ustájení a následně kombinované. Na

pastevním ustájení byl projev stereotypů nejnižší. U teplokrevných koní bylo

nejčastěji zaznamenáno okusování dřeva a vyhazování (obojí 13,0), chladnokrevníci

nejčastěji okusovali dřevo (22,9 %), plnokrevní koně nejvíce pulovali (12,5 %) a

tkalcovali (10,9 % případů). V pony kategorii jednoznačně převažovalo vyhazování

(25,4 %).

Klíčová slova: koně; stereotypní chování; abnormální chování, projevy; prevence

ABNORMAL HORSE BEHAVIOUR

Abstract

Abnormal behaviour of horses is a problematic behaviour that occurs mainly

in horses domesticated or held in captivity due to the effect of incorrect breeding

methods or improper handling with these animals. A part of abnormal behaviour is

also stereotyped behaviour which is main target of this thesis. There are many causes

of stereotyped behaviour. It could be a trauma during early weaning, lack of physical

activity, an impact of nutrition, genetics and other factors. It is difficult to find out

the true cause of stereotyped behaviour and it is even harder to remove these

stereotypes. However the reduction of symptoms is almost always possible.

The aim of the thesis was explanation, based on literature review, of the

concept of stereotyped behaviour of horses, describe its symptoms, causes and

suggest possible ways of removing. Another aim of the thesis was monitoring of

stereotyped behaviour using a questionnaire survey within the Czech Republic. The

information gathered from survey consisted of causes of stereotyped behaviour – e.g.

age, rearing, use (work, riding etc.), breed, temperament, attendance of other horses

etc. The aim was not only the evaluation of occurrences of horse’s stereotyped

behaviour, but with the help of gathered information in the literature review, propose

the possibilities of reducing unwanted behaviour and suggest precautions in horses

who do not have evident manifestations of unwanted behaviour yet.

Questionnaires provided information about 1050 horses. 176 horses (16.7%)

showed some type of equine stereotyped behaviour. In total there were 327 cases of

stereotypic behavior. Horses the most often windsucking (14%), chewing wood

(12%) and wanted often canter without rider´s incentive (7%). Most stereotypies

showed horses ranging from 3 to 13 years. Stallions showed stereotypies more than

mares and geldings. One of the most important was influence of the rearing. Horses

that are rearing in stable and are tied had the most stereotypies. Afterwards combined

rearing is dangerous, too. Horses that lived on the pastures demonstrated the lowest

numbers of the stereotypies. Warm-blood horses were frequently observed biting and

chewing wood (both 13.0%), coldblooded horses most chewing wood (22.9%),

thoroughbred horse wanted often canter without rider´s incentive (12.5%) and

weawing (10.9%). The pony category clearly dominated bucked (25.4%).

Keywords: horses; stereotyped behaviour; abnormal behaviour; manifestations; prevention
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1. ÚVOD

Původ koní (Equus caballus), sahá do doby před 60 - ti miliony let (starší

třetihory), kde žil předchůdce koně takzvaný Eohippus. Před 25 – 10 mil let se se

změnou klimatu měnil i ráz krajiny. Prales zde postupně přecházel především ve step

porostlou trávou a jen místy keři. Těmto podmínkám se museli přizpůsobit i koňovití

– jejich nohy se prodloužily stejně jako i hlava, krk a celkově celé tělo zmohutnělo.

Pozměnil se mu chrup, díky čemuž mohl snadněji spásat trávu. Zorné pole se

rozšířilo posunem očí do stran. Ačkoliv za tuto dobu koně prošli dlouhým vývojem,

stále si zachovávali charakter plachého býložravce závislého na životě ve stádě.

Postupnou domestikací, ochočováním a využíváním schopností koní byla

vyšlechtěna zvířata, jaké známe v dnešní podobě. Život koní je více či méně

poznamenán lidskou společností a na základě toho je dána také míra odchylky od

přirozenosti. Tím je myšleno životní prostředí koně, péče o něj, pracovní využití a

prošlechtěnost. V dávné historii byli koně využíváni jako zdroj potravy a následně

pomáhali lidské společnosti s obhospodařováním půdy, převozem břemen a

vojenskými výboji. Tyto aspekty nutily chovatele produkovat silná a odolná.

V dnešním světě je ve vyspělých zemích kůň nahrazen v armádě, přepravě i v

zemědělství. Jejich hlavními funkcemi se stal sport a rekreace. Dostihy, drezůra,

parkúr, westernové ježdění, vozatajství, zde se jezdci pokoušejí využít a rozvíjet

vrozený potenciál koní.

Od doby, kdy byl kůň domestikován, jsou koně chováni v zajetí, omezováni

v jejich přirozených potřebách, včetně pohybu. To se nutně projevilo na změně v

přirozeném chování koní a u koní se vyjma jiných problémů začaly postupně

vyskytovat i různé druhy abnormálních a především stereotypních druhů chování.

Trvalo poměrně dlouhou dobu, než chovatelům přišlo na mysl, že tento druh

nežádoucího chování, označovaného ponejvíce jako zlozvyky či nectnosti, je

důsledkem právě omezení přirozených potřeb.

Rozlišit, co je ještě normální a co už je odchylkou, tedy vymezení

psychické normality, je velmi obtížné. Nemusí vždy platit, že, co je atypické, je i

nenormální. Abnormální chování je předně neúčelné a škodlivé. Škodlivé může být

pro koně samotného, případně je často i škodlivé pro lidi kolem něj, příležitostně pro
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jiné koně. Pod tímto pojmem se skrývá vícero podtypů chování koní. Může tím být

chování agresivní, abnormální chování hřebců či klisen v souvislosti s reprodukčním

cyklem, koprofagie i nejrozšířenější stereotypní chování. Jakékoliv abnormální

chování ve svém důsledku může ovlivňovat zdravotní stav koně, možnosti jeho

využití i jezditelnost samotnou.

Cílem diplomové práce je v první části vysvětlit pojem stereotypní chování,

popsat projevy, obecnou charakteristiku, příčiny vzniku, léčbu a jejich prevenci.

Druhým dílčím cílem práce je na základě dat získaných dotazníkovou metodou

vysvětlit rozšíření stereotypního chování v našich podmínkách. Jaké typy stereotypií

jsou zde nejčastější a jaký vliv na ně má způsob ustájení, výživa, odchov, pracovní

využití a mnohé další faktory.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Faktory ovlivňující abnormální chování

V současné době vystihuje nejlépe chápání abnormálního chování tzv.

interakční přístup, ve kterém se považují za důležité všechny vzájemné vlivy, které

ovlivňují chování. Abnormální chování je ovlivňováno biologickými faktory


[…]


valach teplokrevné cholerik

klisna chladnokrevné sangvinik

hřebec plnokrevné flegmatik
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1. Ustájení současné Ustájení do zač. práce (cca do

3 let)
Pracovní využití

současné *

Krmná dávka

(množství)

pastevní pastevní žádné jádro

výběh (24/7, bez trávy) výběh (24/7, bez trávy) lehké seno

boxové (většinu dne na

boxu)

boxové (většinu dne na

boxu)

střední další

těžké

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

chov

vazné Vazné

2. Ustájení současné Ustájení do zač. práce (cca do
3 let)

Pracovní využití

současné *

Krmná dávka

(množství)

Pastevní pastevní žádné jádro

výběh (24/7, bez trávy) výběh (24/7, bez trávy) lehké seno

boxové (většinu dne na
boxu)

boxové (většinu dne na
boxu)

střední další

těžké

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

chov

Vazné Vazné

3. Ustájení současné Ustájení do zač. práce (cca do

3 let)
Pracovní využití

současné *

Krmná dávka

(množství)

Pastevní Pastevní žádné jádro

Výběhové Výběhové lehké seno

boxové (většinu dne na

boxu)

boxové (většinu dne na

boxu)

střední další

těžké

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

chov

Vazné Vazné

4. Ustájení současné Ustájení do zač. práce (cca do
3 let)

Pracovní využití

současné*

Krmná dávka

(množství)

pastevní Pastevní žádné jádro

výběh (24/7, bez trávy) výběh (24/7, bez trávy) lehké seno

boxové (většinu dne na

boxu)

boxové (většinu dne na

boxu)

střední další

těžké

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

chov

vazné vazné

5. Ustájení současné Ustájení do zač. práce (cca do

3 let)
Pracovní využití

současné*

Krmná dávka

pastevní pastevní žádné jádro

výběh (24/7, bez trávy) výběh (24/7, bez trávy) lehké seno

boxové (většinu dne na
boxe)

boxové (většinu dne na
boxe)

střední další

těžké

kombinované ( cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

kombinované (cca ½ dne

box, ½ dne výběh)

chov

vazné vazné
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1. Chování ve stáji

(pastvině, výběhu)

Projevy pod sedlem Zdravotní stav Měl kůň společnost jiných

koní v počátcích

zlozvyku(ů)

Doba

proje

vu

klkání vyhazování ustájen o samotě

tkalcování časté plašení společnosti 1 koně

chůze po boxu vzpínání stádo 2 a více koní

okus dřeva plazení jazyka pouze společnost
dalšího kopytníka

hrabání pulování

kopání do stěn headshaking Za jakých podmínek toto chování mizí

jin

é

jiné

2. Chování ve stáji

(pastvině, výběhu)

Projevy pod sedlem Zdravotní stav Měl kůň společnost jiných

koní v počátcích

zlozvyku(ů)

Doba

proje

vu

klkání vyhazování ustájen o samotě

tkalcování časté plašení společnosti 1 koně

chůze po boxu vzpínání se stádo 2 a více koní

okus dřeva plazení jazyka Pouze společnost

dalšího kopytníka

hrabání pulování

kopání do stěn headshaking Za jakých podmínek toto chování mizí

jin
é

jiné

3. Chování ve stáji

(pastvině, výběhu)

Projevy pod sedlem Zdravotní stav Měl kůň společnost jiných

koní v počátcích

zlozvyku(ů)

Doba

proje

vu

klkání vyhazování ustájen o samotě

tkalcování časté plašení společnosti 1 koně

chůze po boxu vzpínání se stádo 2 a více koní

okus dřeva plazení jazyka spol. dalšího kopytníka

hrabání pulování

kopání do stěn headshaking Za jakých podmínek toto chování mizí

jin
é

jiné

4. Chování ve stáji

(pastvině, výběhu)

Projevy pod sedlem Zdravotní stav Měl kůň společnost jiných

koní v počátcích

zlozvyku(ů)

Doba

proje

vu

klkání vyhazování ustájen o samotě

tkalcování časté plašení společnosti 1 koně

chůze po boxu vzpínání se stádo 2 a více koní

okus dřeva plazení jazyka pouze společnost

dalšího kopytníka

hrabání pulování

kopání do stěn headshaking Za jakých podmínek toto chování mizí

jin

é

jiné

5. Chování ve stáji

(pastvině, výběhu)

Projevy pod sedlem Zdravotní stav Měl kůň společnost jiných

koní v počátcích

zlozvyku(ů)

Doba

proje

vu

klkání vyhazování ustájen o samotě

tkalcování časté plašení společnosti 1 koně

chůze po boxu vzpínání se stádo 2 a více koní

okus dřeva plazení jazyka pouze společnost

dalšího kopytníka

hrabání pulování

kopání do stěn headshaking Za jakých podmínek toto chování mizí

jin

é

jiné
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* Pracovní využití lehké ( cca práce 2 – 3x týdně na 1-2 hodiny, především krok, s kratší

úseky klusu a minimem cvalu), střední ( práce cca 3 – 6 x týdně ve všech chodech, 1 - 3

hodiny), těžké (př. dostihový trénink, nebo práce více jak 4 hodiny denně( př. práce

v lese, kočáře))

Jakékoliv další informace, které by mohli mít souvislost k uvedenému abnormálnímu

chování:

1. ………………………………

2. ………………………………

3. ………………………………

4. ………………………………

5. ………………………………