Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Výskyt abnormálních projevů chování u koní

Student: Bc. Monika Svobodová

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Oponent: Ing. Jan Hlásek

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- str. 10 věta „Tyto aspekty nutily chovatele produkovat silná a odolná“ – chybí co
- str. 16 ve větě Mc Greevy a Mc Lean (2007) dále navrhuji 7 – chybí co navrhuji
- str. 72 obrázek č. 122 má být 12
- v seznamu literatury chybí: Dušek a kol. 1999, Kincannon 2009, McGreevy a kol. 1995, Waters 2002, Biewenr a kol. 1998, Latham a Mason 2008, Paalman 1998, Cooper 2000, Flanning, Stookey 2002, Maxwell 2000, Mair, Lane 1993
- 1 Ať se posluchačka vyjádří, který typ abnormálního chování by se dal nejnáze odstranit, vzhledem k podmínkám chovu ve kterém se kůň nachází.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2013